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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Повышение доступности лекарственного обеспечения и качества оказания

фармацевтической помощи населению является приоритетной задачей

государственной политики Российской Федерации, решение которой в

значительной степени зависит от профессиональной квалификации

фармацевтических работников. Специфика фармацевтической деятельности и

роль фармацевтического работника в сохранении здоровья граждан подтверждает

необходимость формирования и поддержания у фармацевтических работников

конфликтологической компетентности как неотъемлемой составляющей

профессиональной квалификации.

Значимость навыков управления конфликтами подтверждается

профессиональными стандартами в сфере фармации и Правилами надлежащей

аптечной практики, регламентирующими развитие у фармацевтических

работников коммуникативных навыков и навыков предотвращения конфликтов.

Конфликты в аптечных организациях явление достаточно частое.

Последствия конфликтов в аптечных организациях имеют особое значение, так

как могут нести угрозу здоровью пациентов и снижать качество

фармацевтической помощи. Неумение фармацевтического работника управлять

конфликтами на рабочем месте может привести не только к снижению качества

предоставляемых фармацевтических услуг населению, но и к развитию у самого

работника хронического стресса и, как следствие, синдрома эмоционального

выгорания, которые также сказываются на качестве фармацевтической помощи

населению.

Степень разработанности темы исследования

Вопросы изучения конфликтов в фармацевтической деятельности, их

причины и факторы, влияющие на их развитие, рассматривались в исследованиях

Бадакшанова А.Р., Балякиной А.Ю., Ванюхиной Н.В., Гарифуллиной Г.Х.,

Глембоцкой Г.Т., Грибовой Я.В., Гурьяновой М.Н., Кравченко И.А., Муслимовой
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Н.Н., Филатовой К.А. и др. Авторами выявлено большое количество причин

конфликтов в аптечных организациях, однако отсутствует их систематизация.

Синдром эмоционального выгорания фармацевтических работников

изучался зарубежными исследователями: Кугач В.В., Коноревым М.В., Троиной

С.Г., Balayssac D., Barker A., Boryshchuk V.A., Calgan Z., Durham M.E., Jocic D.D.,

Krajnovic D.M., Pereira B., Saligerová M., Yegenoglu S. и др. и некоторыми

отечественными авторами: Барсуковой В.А., Глушевской Е.В., Мошковой Л.В.,

Науменко М.В., Опариным К.С., Рейхтман Т.В., Шаршовой О.И. и др., однако

данные, отраженные в публикациях, противоречат друг другу, что может

свидетельствовать о недостаточной изученности проблемы эмоционального

выгорания фармацевтических работников.

Изучение проблем профессиональной подготовки и формирования

профессиональных компетенций фармацевтических работников в

образовательных учреждениях освещены в работах Андриановой Г.Н., Вьюгиной

И.М., Гацан В.В., Крупновой И.В., Лаврентьевой Л.И., Пятигорской Н.В.,

Солонининой А.В. и др. Ахатгалиевой А.А., Бадакшановым А.Р., Шутовой Т.Ю. и

др. проводилось изучение развития профессиональных компетенций в рамках

внутрифирменного обучения, однако вопросы формирования

конфликтологических компетенций не рассматривались.

Рядом авторов рассмотрено формирование навыков управления

конфликтами как элемента коммуникативной компетентности: Гурьяновой М.Н.,

Желткевич О.В., Папашвили Д.А., Раздорской О.В., Сибиревой А.Д., но при таком

подходе фокус внимания смещается с проблемы управления конфликтами на

формирование прочих коммуникативных знаний и навыков. Между тем, важность

формирования и совершенствования конфликтологической компетентности

обуславливает необходимость ее рассмотрения с позиций самостоятельного

понятия.

Формирование конфликтной или конфликтологической компетентности

предложено для обучающихся (Вошколуп А., Ефимова Е.Е., Марищин Т.А.,

Скутина Т.В., Ощепкова О.В., Эбзеев М.М. и др.), педагогов (Бережная Г.С.,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Balayssac%20D%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28800612
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Durham%20ME%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=30333113
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pereira%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28800612
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Saligerov%C3%A1%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28914068
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Володина С.А., Майорова Т.Е., Сорокина Е.А., Стребкова Н.В. и др.),

руководителей (Артемова О.В., Деккушева А.Д., Пономарева М.А., Цой Л.Н. и

др.), специалистов различных отраслей (Синякина А.В., Серафимович И.В.,

Харчук А.Д., Хасан Б.И.), но не было разработано модели формирования и

развития конфликтологической компетентности фармацевтического работника.

Вышеизложенное определило выбор темы, цель и задачи диссертационного

исследования.

Цель исследования: научное обоснование и разработка методических

подходов к формированию и развитию конфликтологической компетентности

фармацевтических работников.

Для реализации поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Изучить и обобщить отечественные и зарубежные научные публикации,

нормативные правовые акты и иные литературные источники информации о

частоте и особенностях конфликтов, их причинах и последствиях при оказании

фармацевтических услуг.

2. Провести ситуационный анализ частоты, причин и последствий

конфликтов в аптечных организациях, изучение уровня и риска развития

синдрома эмоционального выгорания фармацевтического работника (как одного

из последствий конфликтов на рабочем месте), а также влияющих на них

факторов.

3. Изучить уровень теоретической подготовки студентов и

фармацевтических работников в вопросах конфликтологии, их готовности к

предупреждению конфликтов и эффективному нивелированию последствий

стресса, развивающегося в результате конфликтных ситуаций на рабочем месте.

4. Разработать модель конфликтологической компетентности

фармацевтического работника и методические подходы к ее формированию и

непрерывному развитию.

5. Провести изучение содержания программ адаптации в аптечных

организациях, наличия в них обязательного раздела по развитию

коммуникативных навыков и предотвращению конфликтов и разработать
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предложения по оптимизации процедуры адаптации вновь принятых

фармацевтических работников.

6. Разработать организационные технологии совершенствования

конфликтологических компетенций фармацевтических работников.

7. Разработать организационно-методическое решение предотвращения

конфликтов в аптечной организации при взаимодействии с пациентами в процессе

отпуска фармацевтических товаров.

Методология, объекты и методы исследования

Методология исследования базируется на принципах охраны здоровья

граждан, развития здравоохранения, обращения лекарственных средств, роли

фармацевтических работников в сохранении и укреплении здоровья граждан,

концепции непрерывного фармацевтического образования, правилах надлежащей

аптечной практики. Теоретико-методологическую основу исследования составили

современные исследования в области конфликтологии, формирования

конфликтологической компетентности специалистов, конфликтной

компетентности личности.

Объекты исследования: зарубежные и отечественные литературные

источники; веб-сайты информационно-коммуникационной сети интернет;

фармацевтические работники; пациенты аптечных организаций; студенты,

обучающиеся по специальности «Фармация»; нормативные правовые акты,

регламентирующие оказание фармацевтических услуг и получение

фармацевтического образования; аптечные организации и их локальные акты

(книги отзывов и предложений, программы адаптации вновь принятых

сотрудников).

Предмет исследования: причины и последствия конфликтов в аптечных

организациях; взаимоотношения между фармацевтическими работниками и

пациентами в ситуации конфликта; потребительское поведение в ситуации

конфликта; конфликтологические компетенции студентов и фармацевтических

работников; особенности личности, уровень синдрома эмоционального выгорания
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фармацевтических работников и их влияние на частоту конфликтов; развитие

навыков предотвращения конфликтов в аптечных организациях.

В качестве эмпирической базы использованы данные анкетных опросов;

результаты психологического тестирования; результаты тестов проверки знаний

фармацевтических работников; данные записей в книгах отзывов и предложений

аптечных организаций; содержание программ адаптации вновь принятых

сотрудников аптечных организаций; результаты тестирования студентов до и

после обучения по образовательной программе.

Методы исследования. В процессе исследования были использованы

следующие методы сбора первичной информации: контент-анализ,

анкетирование, тестирование для оценки знаний, тестирование с помощью

специализированных психологических тестовых методик, документальный

анализ.

Методы анализа данных: математико-статистическая обработка данных в

программах Microsoft Excel и Statistica 8.0 с помощью корреляционного анализа

по К. Пирсону, t-критерий Стьюдента (для независимых выборок), формирующий

эксперимент, иерархический, графическое и логическое моделирование, метод

систематизации и обобщения данных, метод группировки данных, сравнения,

средних величин, проектирование концепций.

Научная новизна исследования

Разработаны методические подходы к формированию и развитию

конфликтологической компетентности фармацевтических работников,

включающие: методическое обоснование формирования конфликтологических

компетенций студентов и развития конфликтологической компетентности

фармацевтических работников, исходя из концепции непрерывного образования;

организационные технологии адаптации специалиста и совершенствования

конфликтологических компетенций фармацевтических работников в аптечной

организации; организационно-методическое решение предотвращения

конфликтов в аптечной организации при взаимодействии с пациентами в процессе

отпуска фармацевтических товаров.
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Сформулировано определение понятия «конфликтологическая

компетентность фармацевтического работника» и разработана ее модель,

включающая когнитивный, поведенческий, личностный и мотивационно-

ценностный компоненты.

Научно обоснованы конфликтологические компетенции, которые должны

быть сформированы у студентов (высшего и среднего профессионального

фармацевтического образования), положенные в основу уровневой структуры

конфликтологической компетентности фармацевтического работника и

структурно-логической схемы формирования компонентов конфликтологической

компетентности.

Разработана трехуровневая модель непрерывного формирования и развития

конфликтологической компетентности фармацевтического работника,

включающая: базовое формирование конфликтологических компетенций на

уровне получения фармацевтического образования; развитие

конфликтологической компетентности фармацевтических работников в период

работы в аптечной организации и непрерывное профессиональное развитие

(самообучение) как обязанность специалистов систематически поддерживать,

развивать и расширять свои конфликтологические знания, навыки и умения,

чтобы гарантировать свою постоянную конфликтологическую компетентность в

процессе работы.

Обоснованы организационные технологии адаптации специалиста и

совершенствования конфликтологических компетенций фармацевтических

работников в аптечной организации, содержащие: структурирование мероприятий

для совершенствования конфликтологических компетенций фармацевтических

работников; разработку процедуры подбора и расстановки персонала с учетом их

личностных качеств и иных требований, предъявляемых к той или иной

должности; обоснование системы адаптации вновь принятых сотрудников с

целью ускорения процесса вхождения в должность и снижения возможных

конфликтов; формирование программы развития (обучения) персонала по

вопросам управления конфликтами в аптечной организации и профилактики
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синдрома эмоционального выгорания; разработку программы оценки (аттестации)

сотрудников по вопросам управления конфликтами в аптечной организации.

Обоснованы необходимые структурные компоненты программы адаптации

фармацевтических работников (включающей обязательный раздел по развитию

коммуникативных навыков и предотвращению конфликтов в аптечных

организациях), положенные в основу структурно-логических схем системы

адаптации и программы адаптации вновь принятых сотрудников.

На основе критического анализа результатов анкетирования

фармацевтических специалистов о причинах конфликтов при оказании

фармацевтических услуг установлены наиболее частые причины конфликтов с

пациентами.

Разработано организационно-методическое решение предотвращения

конфликтов в аптечной организации при взаимодействии с пациентами в процессе

отпуска фармацевтических товаров (на примере ситуации возврата (обмена) ранее

приобретенных лекарственных препаратов (ЛП) в аптечной организации),

включающее: нормативно-правовое обоснование ситуации возврата (обмена)

ранее приобретенных ЛП в аптечной организации; разработку фраз-клише для

сопровождения отпуска ЛП, направленных на предотвращение развития

конфликтных ситуаций; формирование алгоритмов поведения фармацевтических

работников при взаимодействии с пациентами в процессе отпуска ЛП в

зависимости от причины возврата (обмена) ранее приобретенного ЛП;

формирование алгоритма помощи пациенту при осуществлении процедуры

возврата (обмена) ранее приобретенных товаров.

Разработана технология формирования алгоритмов поведения

фармацевтических работников при взаимодействии с пациентами в процессе

отпуска фармацевтических товаров, положенная в основу алгоритмов

взаимодействия с пациентами в ситуации возврата (обмена) ранее приобретенного

ЛП в зависимости от наиболее частых причин недовольства пациентов:

неудовлетворительного срока годности; неудовлетворительного качества ЛП;
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неудовлетворительной цены; ошибок пациента при приобретении ЛП и

фармацевтического работника при отпуске ЛП.

Сформирован алгоритм помощи пациенту при осуществлении процедуры

возврата (обмена) ранее приобретенных товаров, содержащий: пошаговый

порядок действий пациента (по предъявлению требований), фармацевтического

работника (по обоснованию и оценке ситуации) и руководителя аптечной

организации (по рассмотрению обращения, принятию решения, подготовке

ответа); нормативно-правовое обоснование прав пациента в конкретной ситуации,

порядок и сроки рассмотрения заявления и принятия решения.

Теоретическая значимость исследования состоит в методологическом


[…]

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Приложения Я

Акты внедрения на методические рекомендации «Оценка

конфликтологических компетенций и аттестация фармацевтических

работников»
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Приложение F

Нормативно-правовое обоснование действия фармацевтического работника в типовых ситуациях возврата

(обмена) ранее приобретенного товара

Типовые причины

возврата

Действие фармацевтического

работника
Нормативно-правовое обоснование

ТИПОВЫЕ СИТУАЦИИ ОТКАЗА В УДОВЛЕТВОРЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПАЦИЕНТА О ВОЗВРАТЕ (ОБМЕНЕ) РАНЕЕ

ПРИОБРЕТЕННОГО ТОВАРА
Неудовлетворительная цена на

товары аптечного ассортимента

(по мнению пациента)

Отказ в обмене и возврате товаров для

профилактики и лечения заболеваний в

домашних условиях и лекарственных

препаратов надлежащего качества

п. 1 Перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не

подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера,

формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации Постановления

Правительства РФ №55

Пациентом допущена ошибка

при покупке товара аптечного

ассортимента (приобрел не то, не

того размера (вкуса, дозировки),

кто-то из родственников купил

аналогичный товар и пр.)

Возврат ЛП, выписанного

медицинским работником и

отпущенного по рецепту

«Неудовлетворительный» срок

годности ЛП (по мнению

пациента).

Проверка срока годности: достаточен ли

срок для приема ЛП с лечебной и/ или

профилактической целью?

Если срок достаточен - отказ в обмене и

возврате товаров для профилактики и

лечения заболеваний в домашних

условиях и лекарственных препаратов

надлежащего качества

Ст. 24 Постановления Правительства РФ №55 «Товар, на который

установлен срок годности, продавец обязан передать покупателю с таким

расчетом, чтобы он мог быть использован по назначению до истечения

срока годности».

ТИПОВЫЕ СИТУАЦИИ УДОВЛЕТВОРЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ПАЦИЕНТА О ВОЗВРАТЕ (ОБМЕНЕ) РАНЕЕ

ПРИОБРЕТЕННОГО ТОВАРА

Осуществляется в соответствии с гл.II ЗоЗПП
Отпущен товар с истекшим  Либо возврат денежных средств Ст. 5, п.5 ЗоЗПП «Продажа товара (выполнение работы) по истечении
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сроком годности или сроком,

недостаточным для курса

лечения

 Либо замена товара установленного срока годности, а также товара (выполнение работы),

на который должен быть установлен срок годности, но он не установлен,

запрещается».

Товар имеет явный заводской

брак, дефекты маркировки,

отклонения от описания,

приведенного в инструкции,

отсутствует инструкция по

применению

 Либо возврат денежных средств

 Либо замена товара

 Либо соразмерное уменьшение цены

Ст. 4, п.1 ЗоЗПП Продавец (исполнитель) обязан передать потребителю

товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого

соответствует договору.

Фармацевтическим работником

допущена ошибка при отпуске

товара аптечного ассортимента

(отпущена не та дозировка,

лекарственная форма, не то

количество)

 Либо возврат денежных средств

 Либо замена товара

Ст.4, п.3 ЗоЗПП «Если продавец (исполнитель) при заключении

договора был поставлен потребителем в известность о конкретных

целях приобретения товара (выполнения работы, оказания услуги),

продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить

работу, оказать услугу), пригодный для использования в соответствии

с этими целями».

Не предоставлена полная,

достоверная информация о

потребительских свойствах

товара (противопоказания,

показания, побочные действия)

 Либо возврат денежных средств

 Либо замена товара

Ст. 10, п.1 ЗоЗПП Изготовитель (исполнитель, продавец) обязан

своевременно предоставлять потребителю необходимую и

достоверную информацию о товарах (работах, услугах),

обеспечивающую возможность их правильного выбора.
Ст. 12, п.2 ЗоЗПППродавец (исполнитель), не предоставивший

покупателю полной и достоверной информации о товаре (работе,

услуге), несет ответственность, предусмотренную пунктами 1 - 4 статьи

18 или пунктом 1 статьи 29 настоящего Закона, за недостатки товара

(работы, услуги), возникшие после его передачи потребителю вследствие

отсутствия у него такой информации.

Ст.11 Постановления Правительства РФ №55 «Продавец обязан

своевременно в наглядной и доступной форме довести до

сведенияпокупателя необходимую и достоверную информацию о

товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного

выбора товаров»

п. 15 Правил НАП (приказ Минздрава России №647н) «К основным

функциям фармацевтического работника относятся: предоставление

достоверной информации о товарах аптечного ассортимента, их

стоимости, фармацевтическое консультирование»

п.16 Правил отпуска ЛП (приказ Минздрава Росии №403н) «При отпуске

лекарственного препарата фармацевтический работник информирует
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лицо, приобретающее (получающее) лекарственный препарат, о режиме и

дозах его приема, правилах хранения в домашних условиях, о

взаимодействии с другими лекарственными препаратами».

Не предоставлена полная,

достоверная информация о

наличии иных ЛП, имеющих

одинаковое МНН и ценах на них

 Либо возврат денежных средств

 Либо замена товара

Ст.74, п.2 ФЗ 323-ФЗ «Фармацевтические работники и руководители

аптечных организаций не вправе предоставлять населению

недостоверную и (или) неполнуюинформацию о наличии
лекарственных препаратов, включая лекарственные препараты, имеющие

одинаковое международное непатентованное наименование,

медицинских изделий, в том числе скрывать информацию о наличии

лекарственных препаратов и медицинских изделий, имеющих более

низкую цену».

п.54 Правил НАП (приказ Минздрава России №647н) «При реализации

лекарственных препаратов фармацевтический работник не вправе

скрывать от покупателя информацию о наличии иных лекарственных

препаратов, имеющих одинаковое международное непатентованное

наименование и цены на них относительно к запрошенному».

п.17 Правил отпуска ЛП (приказ Минздрава Росии №403н) «При отпуске

лекарственного препарата фармацевтический работник не вправе

предоставлять недостоверную и (или) неполную информацию о наличии

лекарственных препаратов, включая лекарственные препараты, имеющие

одинаковое международное непатентованное наименование, в том числе

скрывать информацию о наличии лекарственных препаратов, имеющих

более низкую цену»

Пациент сомневается в качестве

товара и требует подтвердить его

Этап 1. Предоставить пациенту

информацию из реестра документов,

подтверждающих качество ЛП

(сопроводительную документацию на

товар). Если пациента не устроил ваш

ответ, и он продолжает настаивать на

подтверждении качества ЛП, то следует

поэтапно:

 Провести идентификацию деклараций

о соответствии ЛП на сайте

Росаккредитации www.fsa.gov.ru

 Проверить сведения о регистрации ЛП

на сайте Государственного реестра

Ст.12 Постановления Правительства №55,
п.56 Правил НАП (приказ Минздрава России №647н) «По требованию

покупателя фармацевтический работник должен ознакомить его с

сопроводительной документацией на товар, содержащей по каждому

наименованию товара сведения об обязательном подтверждении

соответствия согласно законодательству Российской Федерации о

техническом регулировании (сертификат соответствия, его номер, срок

его действия, орган, выдавший сертификат, или сведения о декларации о

соответствии, в том числе ее регистрационный номер, срок ее действия,

наименование лица, принявшего декларацию, и орган, ее

зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены подписью и

печатью (при наличии) поставщика или продавца с указанием адреса его

места нахождения и контактного телефона.

http://www.fsa.gov.ru/
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лекарственных средств

www.grls.rosminzdrav.ru

 Проверить информацию о выявленных

фальсифицированных,

недоброкачественных, контрафактных ЛС

на сайте Росздравнадзора

www.roszdravnadzor.ru

Этап 2. В случае необходимости принять

товар ненадлежащего качества и провести

проверку качества товара

Ст. 18, п. 5 ЗоЗПП, Ст. 28 Постановления Правительства №55

«Продавец или организация, выполняющая функции продавца на

основании договора с ним, обязаны принять товар ненадлежащего

качества у покупателя, а в случае необходимости провести проверку

качества товара. Покупатель вправе участвовать в проверке качества

товара.
При возникновении спора о причинах появления недостатков

товара продавец или организация, выполняющая функции продавца на

основании договора с ним, обязаны провести экспертизу товара за

свой счет.

Покупатель вправе оспорить заключение такой экспертизы в

судебном порядке».

http://www.grls.rosminzdrav.ru/
http://www.roszdravnadzor.ru/
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Приложение G

Учебно-методическое пособие «Управление конфликтами в аптечной

организации»
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Приложение J

Акты внедрения на учебно-методическое пособие «Управление конфликтами

в аптечной организации»
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