ОТЗЫВ

официального оппонента, заведующего кафедрой управления и экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктора фармацевтических наук (14.04.03 – организация фармацевтического дела), доцента **Лаврентьевой Ларисы Ивановны** на диссертационную работу Ворожцовой Екатерины Сергеевны «Методические подходы к формированию и развитию конфликтологической компетентности фармацевтических работников аптечных организаций», представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела в диссертационный Совет Д. 208.068.02 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Актуальность темы диссертационного исследования

Приоритетной задачей государственной политики Российской Федерации в области лекарственного обеспечения является повышение его доступности и качества. Решение этой задачи в значительной степени зависит от профессиональной квалификации фармацевтических работников и реализуется через диалог фармацевтического работника с пациентом. Любая коммуникация таит в себе потенциальный риск возникновения и развития конфликта, что в фармацевтической деятельности ведет к снижению качества оказания фармацевтической помощи населению и ухудшению показателей здоровья пациентов. Конфликт в аптечной организации имеет последствия также как для самой организации, снижая ее финансовые показатели деятельности, так и для фармацевтического работника, провоцируя развитие хронического стресса и синдрома эмоционального выгорания.

Необходимость формирования навыков предотвращения конфликтов для фармацевтических работников отражена в Правилах надлежащей аптечной практики и профессиональных стандартах в сфере фармации.

Исходя из этого, автором была сформулирована **цель исследования**, которая заключалась в научном обосновании и разработке методических подходов к формированию и развитию конфликтологической компетентности фармацевтического работника.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе, являются обоснованными, аргументированы и логически вытекают из результатов комплексного анализа, представленного автором. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

Достоверность полученных результатов и научная новизна исследования

Новизна исследования и полученных результатов заключается в том, что впервые разработаны и внедрены: методические подходы к формированию и

развитию конфликтологической компетентности фармацевтических работников. Подходы включали методическое обоснование формирования конфликтологических компетенций студентов и непрерывного развития конфликтологической компетентности фармацевтических работников. Автором сформулировано определение понятия «конфликтологическая компетентность фармацевтического работника» и разработана ее четырехкомпонентная модель. Разработана трехуровневая модель непрерывного формирования и развития конфликтологической компетентности.

Разработаны организационные технологии адаптации фармацевтических специалистов и совершенствования их конфликтологических компетенций в аптечных организациях, подразумевающие разработку процедуры подбора и расстановки персонала с учетом их личностных качеств и иных требований, обоснование системы адаптации вновь принятых сотрудников, формирование программы развития (обучения) персонала по вопросам управления конфликтами в аптечной организации и профилактики синдрома эмоционального выгорания; разработку программы оценки (аттестации) сотрудников по вопросам управления конфликтами в аптечной организации.

Предложено организационно-методическое решение предотвращения конфликтов в аптечной организации между фармацевтическим работником и пациентами в процессе отпуска фармацевтических товаров (на примере ситуации возврата (обмена) ранее приобретенных лекарственных препаратов), содержащее нормативно-правовое обоснование ситуации возврата в аптечной организации; фраз-клише и алгоритмы поведения фармацевтического работника при взаимодействии с пациентами в ситуации возврата (обмена) ранее приобретенных лекарственных препаратов.

Степень достоверности исследования подтверждается применением корректного методологического инструментария исследования, достаточным объемом репрезентативных выборочных совокупностей. Автором применены методы контент-анализа, анкетирования, тестирования, документального анализа. Для обработки массива данных и получения достоверных, воспроизводимых результатов автором были использованы современные методы программного статистического анализа.

В качестве эмпирической базы автор использовал данные анкетных опросов; результаты психологического тестирования; результаты тестов проверки знаний фармацевтических работников; данные записей в книгах отзывов и предложений аптечных организаций; содержание программ адаптации вновь принятых сотрудников аптечных организаций; результаты тестирования студентов до и после обучения по образовательной программе.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с основными направлениями фармацевтических наук, планом научных исследований ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России, номер государственной регистрации – 01.9.50 007424.

Соответствие диссертационного исследования паспорту научной специальности. Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела. Область и

результаты проведенного исследования соответствуют пунктам 2,7,8 паспорта специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертационная работа построена традиционно в соответствии с общепринятым стандартом и состоит из введения, четырех глав, заключения и приложений. Работа изложена на 339 страницах компьютерного текста, имеет 28 приложений, проиллюстрирована 27 таблицами и 47 рисунками. Список литературы включает 124 отечественных и 67 зарубежных источников.

Во введении обоснована актуальность научной проблемы, определены цель и задачи исследования, сформулированы научная новизна исследования, его теоретическая и практическая значимость, приведены положения, выносимые на защиту.

В первой главе автором представлены результаты обзора литературы, в котором освещены вопросы, соответствующие целям и задачам исследования, в т.ч. современное состояние и особенности конфликтов в фармацевтической деятельности; последствия конфликтов для пациентов, фармацевтических работников и аптечной организации; особенности изучения синдрома эмоционального выгорания российскими и зарубежными учеными; нормативно-правовое регулирование необходимости овладения конфликтологическими компетенциями фармацевтическими работниками. Рассмотрено формирование конфликтологических навыков в рамках компетентного подхода у представителей различных специальностей, студентов и школьников. Все это позволило автору убедительно обосновать необходимость проведения настоящего исследования.

Во второй главе автором описана методология, объекты и методы исследования. Глава состоит из двух частей, в первой части подробно описан дизайн кросс-секционного исследования, приведено описание репрезентативных выборочных совокупностей и способов их отбора. Во второй части подробно описаны методы сбора информации и обработки полученных данных исследования, выбранные автором методы современны, информативны и соответствуют поставленным задачам.

Третья глава «Изучение конфликтов при оказании фармацевтических услуг в аптечных организациях» состоит из трех разделов и выводов. В главе представлены результаты комплексного исследования выбранной научной проблемы. Автором приведен ситуационный анализ причин конфликтов и факторов, влияющих на частоту конфликтов в аптечных организациях. Установлены наиболее распространенные причины конфликтов в аптечных организациях с точки зрения фармацевтических работников и пациентов. Автором выявлено влияние личностных (вспыльчивости, неуступчивости и пр.) и социально-демографических (стаж, возраст) факторов на частоту конфликтов на рабочем месте фармацевтического работника.

Ворожцовой Е.С. изучен уровень синдрома эмоционального выгорания фармацевтических работников как одного из последствий конфликтов на рабочем месте. В результате изучения последствий конфликтов были установлены преобладание среднего и высокого уровней синдрома эмоционального выгорания фармацевтических работников, а также установлено негативное влияние частоты

конфликтов с пациентами на синдром выгорания. Определены некоторые факторы, влияющие на синдром эмоционального выгорания фармацевтических работников.

Автором проведено изучение сформированности конфликтологических компетенций фармацевтических работников, результаты которого продемонстрировали низкий уровень теоретической подготовки фармацевтических работников в вопросах конфликтологии и недостаточную готовность фармацевтических работников к эффективному нивелированию последствий стресса, развивающегося в результате конфликтных ситуаций на рабочем месте.

Проведенный автором анализ конфликтологической составляющей в программах адаптации аптечных организаций выявил необходимость разработки типовой программы адаптации вновь принятых сотрудников для аптечных организаций, содержащей раздел по развитию коммуникативных навыков и предотвращению конфликтов, с целью снижения частоты конфликтов у специалистов и профилактики синдрома эмоционального выгорания.

В четвертой главе на основании результатов проведенного анализа автором предложены методические подходы к формированию конфликтологической компетентности и ее непрерывному развитию в процессе трудовой деятельности фармацевтического работника.

Автором предложено определение понятия «конфликтологическая компетентность фармацевтического работника», ее четырехкомпонентная модель, также автором предлагается рассматривать компетентность не только с точки зрения компонентой структуры, но и с точки зрения профессиональных компетенций, которые могут быть сформированы на уровне подготовки фармацевтического работника. В работе предложена модель формирования и развития конфликтологической компетентности.

Для сохранения высокого уровня компетентности автором разработаны организационные технологии адаптации специалиста и совершенствования конфликтологических компетенций фармацевтических работников, сформированные в виде комплекса мероприятий для аптечных организаций, который автор рекомендует внедрять на всех этапах работы с персоналом в аптечных организациях.

Для оптимизации взаимодействия с пациентами автором предложено организационно-методическое решение предотвращения конфликтов в аптечной организации при взаимодействии с пациентами в процессе отпуска фармацевтических товаров на примере самой распространенной группы конфликтов, возникающих в процессе их отпуска (ситуации возврата (обмена) ранее приобретенных лекарственных препаратов). Для этого автором систематизированы типовые причины требований пациента о возврате лекарственных препаратов, проведено нормативно-правовое обоснование ситуаций возврата, сформированы перечни типовых ситуаций, при которых фармацевтический работник имеет право отказать либо удовлетворить требования пациента о возврате ранее приобретенного товара, разработаны фразы-клише, способствующие профессиональному разрешению спорной ситуации, сформированы алгоритмы поведения фармацевтического работника в ситуации

возврата, сформирован алгоритм помощи пациенту при осуществлении процедуры возврата (обмена) ранее приобретенных товаров.

В заключении логично отражены основные результаты исследования, соответствующие поставленным задачам. Сформулированные в диссертационной работе выводы основаны на данных собственных исследований автора и логически вытекают из полученного фактического материала работы. Диссертация написана хорошим литературным языком, иллюстрирована достаточным количеством таблиц и рисунков. Все результаты, представленные в работе подвергнуты необходимой статистической обработке, и их достоверность не вызывает сомнений.

Рассмотрев диссертацию, необходимо отметить завершенность исследования и решение задач в полном объеме на высоком научно-методическом уровне.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и раскрывает ее основные положения.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации:

Диссертационная работа Ворожцовой Е.С. выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов проведения исследования и обработки полученных результатов. Достоинством работы является ее комплексный характер, логичное и последовательное изложение материала. Диссертантом четко сформулированы цель и задачи исследования, в ходе решения которых получены достоверные результаты.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет, однако при несомненной актуальности и практической значимости диссертационная работа Ворожцовой Е.С. не лишена некоторых недостатков:

1. Некоторые рисунки, приведенные в диссертации, имеют мелкий шрифт, что затрудняет их восприятие (рис. 30,38, 39).
2. Диссертационная работа легко читается, хорошо иллюстрирована, оформлена в соответствии с установленными требованиями, однако встречаются отдельные опечатки и стилистические погрешности.
3. В диссертационной работе подробно изучены причины конфликтов между фармацевтическими работниками и пациентами, так как изучаемые конфликты являются межличностными, и автором рационально предложено изучение обеих сторон этих конфликтов. Одними из наиболее распространенных причин конфликтов, как с точки зрения фармацевтического работника, так и со стороны пациента, является некорректное поведение собеседника. Поясните, на основании чего Вы выдвигаете предположение о нежелании фармацевтических работников принимать на себя ответственность за конфликт при анализе причины конфликта «поведение пациента»?
4. Диссертационная работа содержит комплексное изучение проблемы конфликтов в аптечной организации, в том числе автор обращает внимание на важность навыков управления конфликтами в период адаптации молодых специалистов. Интерес представляет разработанная Вами программа адаптации вновь принятых сотрудников. По Вашему мнению, положения Правил надлежащей аптечной практики в части, касающейся программы адаптации, достаточны для всесторонней и быстрой адаптации сотрудников в

аптечной организации? И чем обусловлен выбор разделов предложенной Вами программы адаптации?

В целом вышеуказанные недостатки не имеют принципиального значения и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Заключение о соответствии диссертации критериям «Положения о присуждении ученых степеней»

Диссертационная работа Ворожцовой Екатерины Сергеевны «Методические подходы к формированию и развитию конфликтологической компетентности фармацевтических работников аптечных организаций», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела является завершённой научной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи фармации по совершенствованию фармацевтической помощи населению на основе разработки подходов к формированию и непрерывному развитию конфликтологической компетентности фармацевтических работников.

По объёму выполненных исследований, актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, внутреннему единству, полноте публикаций, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа Ворожцовой Екатерины Сергеевны «Методические подходы к формированию и развитию конфликтологической компетентности фармацевтических работников аптечных организаций» соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 N 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ворожцова Екатерина Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Официальный оппонент

Доктор фармацевтических наук (шифр специальности: 14.04.03 – организация фармацевтического дела), доцент, заведующий кафедрой управления и экономики фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Лаврентьева Лариса Ивановна

Служебный адрес: 150000, Российская Федерация, Ярославская обл., г.Ярославль, ул. Революционная, д. 5, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, служебный телефон: +7(4852) 32-80-05, E-mail: farm@ysmu.ru Сайт: www.ysmu.ru

15.11.2019

Лаврентьева
секр.